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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá srovnáním francouzské školské koloniální politiky

v protektorátech severní Afriky, Maroka a Tuniska. Zkoumaným jevem jsou rozdílné

výchozí situace obou zemí a reformy prováděné koloniálními úředníky. Hlavní

argument práce je postaven na zhodnocení vlivů představitelů koloniálních režimů,

generální rezidentů Cambona a Lyauteye a jejich ředitelů školských úřadů Machuela a

Hardyho. To je dosaženo skrze zkoumání primárních pramenů vyjadřujících jejich

názory na školství a koloniální politiku a jejich následné uplatňování v praxi. Práce se

zabývá počátečním obdobím protektorátů tj. prvními dvěma desetiletími, kdy byly

položeny základy francouzského systému.

Abstract:

This thesis compares French educational policy in Morocco and Tunisia during the

French protectorate. It concetrates on the evolution of educational systems of both

countries before the French colonial era and French reforms of the system. It is based on

an analysis of the key figures of the protectorates, the residents-general Cambon and

Lyautey and their heads of the education departments Machuel and Hardy. That is

achieved through an analysis of their opinions on the educational and colonial policy

and their application. The thesis deals with the beginnings of the protectorate era when

the foundations of the French system were laid.
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ÚVOD

Předkládaná diplomová práce se zabývá koloniální školskou politikou na

počátcích francouzského protektorátu v Maroku a Tunisku. Školství obecně hraje

významnou roli při formování moderního politického národa, především jeho elit.

Vytváří prostor pro utvrzení národního cítění a s tím související loajality občanů vůči

vládnoucímu systému a jeho vládě. Ze studií např. Mohameda Lejri
1
pro Tunisko a

Spencera Segally
2
pro Maroku je zřejmé, že školství a jeho vývoj mělo nezanedbatelný

vliv na vznik národního hnutí v Tunisku. Vytváření formativního prostředí pro pozdější

nacionální vůdce je jedním z největších důsledků vývoje školství a s tím spojených

otázek a představuje nosné téma této práce.

Srovnání tuniského vývoje s marockým bylo zvoleno z několika důvodů. Obě

země byly v rámci francouzského koloniální správy na stejném stupni zařazení, jednalo

se o protektoráty. Z tohoto důvodu, a také kvůli většímu časovému rozdílu vzniku,

nebylo zvoleno k porovnání Alžírsko. Společný francouzský prvek Maroka a Tuniska

byl i důvodem proč, nebylo srovnáváno Tunisko s Egyptem, ačkoliv, by to mohlo

přinést zajímavé poznatky.

Tunisko a Maroko pojí i geografická poloha a podobné etnické a náboženské

složení tamního obyvatelstva a částečně i výchozí předpoklady dosavadních fungujících

školských systémů (např. tradiční muslimský). Za této konstelace by bylo možné

předpokládat, že země s podobnou výchozí historickou pozicí dospějí k podobným

1
LEJRI, Mohamed Salah, 1974. L’histoire du mouvement national.

2
SEGALLA, Spencer D., 2003. Georges Hardy and Educational Ethnology in French Morocco, 1920-26.
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školským a společenským změnám. Ve skutečnosti se však cílový stav lišil, na což měl

vliv i odlišný časový počátek reforem obou školských systému.

Začátek obou protektorátu od sebe dělí přibližně třicet let, což není dlouhá doba,

ale dostatečná k tomu, aby se v ní projevily rozdílné přístupy centrálních a především

místních správ. Společným prvkem naopak bylo totožné ukončení protektorátního

období v roce 1956, tak i způsob konce francouzské nadvlády, která na rozdíl od

sousedního Alžírska neskončila komplikovanou situací na pomezí občanské války a

boje za nezávislost.

Právě stanovení této rozdílnosti a hledání možných důvodů těchto rozdílů, resp.

lépe řečeno podobností a rozdílů v řízení a přístupech obou zemí, představuje zásadní

otázku této práce. Tu lze vyjádřit ve třech základních bodech, jež budou podrobně

analyzovány. Na prvním místě je to nepochybně rozdílný geografický profil obou zemí.

Zatímco Tunisko je malá vesměs rovinatá země, která nemá příliš odlehlých oblastí,

Maroko je pravým opakem. Jde o hornatou neprostupnou krajinu rozdělenou mnohá

údolími od ostatních částí země, kde po staletí existoval odlišný vývoj, do značné míry

nezávislý, nebo přinejmenším málo ovlivněný, na centrální správě. Geografická rozloha

Maroka je také podstatně větší než Tuniska a jeho obyvatelstvo není ani jazykově ani

etnicky tak homogenní.

Druhým bodem je rozdílný historický vývoj před příchodem Francouzů. Maroko

bylo nezávislou, relativně uzavřenou zemí, která měla dlouhodobé problémy se

samotným udržením teritoriálních hranic a s tím spojeným nebezpečím rozpadu na

drobné státní útvary. Na druhou stranu Tunisko bylo, i když za vlády tuniských bejů

spíše formální, součástí Osmanské říše. To se projevovalo větším napojením na

reformní procesy probíhající v jiných částech impéria, i na příchod vnějších vlivů
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z ostatních zemí středomořského prostoru. Hlavními doklady jsou například existence

reforem tuniské vzdělávací soustavy už za vlády Ahmada beje (1837-1855), třicet let

před příchodem Francouzů nebo i pokusy o ústavní reformy společnosti. V Maroku na

druhou stranu existovalo přesvědčení, že něco není v pořádku, nicméně k realizaci

reforem se v předprotektorátním období nepřistoupilo.

Třetím a nejdůležitějším bodem a hlavním předmětem studia této práce je

rozdílnost v přístupu protektorátních úřadů a úředníků. Zatímco první generální rezident

v Tunisku, Paul Cambon, byl spoluzakladatelem Alliance française a propagátorem

francouzštiny, který si za prvního ředitele tuniského školství vybral arabistu z Alžíru,

oproti tomu v Maroku se rezidentem stal generál Lyautey, který sice považoval vzdělání

za důležitý nástroj, ale který v jeho představách neměl být používán všemi a na všech

úrovních. Na marockém vývoji již byl patrný vliv úspěchů či neúspěchů francouzského

vládnutí v Tunisku.

Časově je práce vymezena v tuniském prostředí období mezi lety 1881-1908 a

v marockém roky 1912-1926 s jistým přesahem do 30. let pro nastínění reakcí na

reformy. Důvodem je fakt, že nejvíce reforem se provedlo hned po vzniku protektorátů,

a proto právě počátkům a iniciátorům a prvním představitelů obou správ bude věnována

největší pozornost.

Struktura práce je vystavěna v synchronní rovině na simultánní deskripci obou

zemí završená srovnáním vymezeného období. Nejdříve bude tímto způsobem popsána

situace ve školství v předprotektorátním období, ve které budou představeny tradiční

systémy vzdělávání a ukázány první reformní kroky domácích elit. Krátká druhá

kapitola je věnována formálnímu uspořádání protektorátu v právním rámci

protektorátních smluv. V následujících dvou kapitolách budou představeni hlavní
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představitelé francouzské správy, především generální rezidenti a jejich ředitelé

školských úřadů. Hlavní důraz bude kladen na formativní prvky jejich koloniálních

názorů, tedy jejich předchozí koloniální zkušenosti a předchozí působení ve školském

prostředí. V páté kapitole bude pojednáno o zásazích těchto osobností a jejich vizích

nového školství. Jádrem kapitoly bude vytváření nového systému, který se v Tunisku

snažil stát všeobecným a naopak v Maroku výběrovým, elitním. Součástí bude i popis

vzniku domácích reformních proudů a šíře jejich významu.

Volba tématu nebyla náhodná. Souvisela s faktem, že se vlivem hlavních

francouzských představitelů na školství zabývala celá řada badatelů, i tehdejších

současníků a k celé problematice existuje značné množství literatury. Ta se zabývá jak

teoretickým koloniálním přístupem tak a celkovým vlivem na danou zemi. V případě

Francie se jedná o přechod od asimilace v případě Alžírska k asociaci v případě

Maroka. Tunisko z tohoto úhlu pohledu představuje přechodový článek. Mým osobním

zájmem bylo zjistit, jak se tento teoretický přístup uplatňoval právě v případě školství.

Hlavním zdrojem této práce je tvorba hlavních aktérů koloniálního školství.

Z jejich textů je vyvozován celkový pohled na význam a účel školství. Případně jsou

používány texty organizací, které tyto osobnosti zastupovaly, což je především případ

Paula Cambona a Alliance française. Generál Lyautey své koloniální názory vydal ve

dvou hlavních článcích, které jsou zde použity,
3

a také v dopisech, které byly

zpracovány v použité sekundární literatuře. Podobně i ředitelé školských úřadů jsou

zastoupeni jak přímo svými publikacemi o školství, tak sekundární literaturou, která


[…]


Jelikož do této organizace se zapojilo i velké množství Tunisanů včetně beje,

vznikla platforma nacházející se mimo státní správu, která však měla stejný cíl -

rozšíření výuky francouzštiny a posílení postavení Francie. Podobně i státní podpora

Chaldúníje pomáhala vytvářet francouzský vliv mimo oficiální struktury.

87

V Maroku byl Lyauteyův přístup zcela opačný. Jeho snahou bylo získat kontrolu

nad vším a vše integrovat do ucelené struktury s jasným vedením. Vyplývalo to z jeho

vojenské kariéry a zkušeností v koloniích, kdy dospěl k přesvědčení, že pro efektivní

správu musí být úředník na své pozici schopen ovlivnit vše, co spadá do jeho gesce.

Z toho důvodu bylo nepředstavitelné, aby vůbec vznikla instituce typu al-Ḫaldūnīje,

která by stála mimo oficiální strukturu.

Odlišnosti se projevily i v otázce zasahování do tradičního školského systému.

Zatímco v Tunisku protektorátní smlouvy zařadily všechny školy do působnosti

Školského úřadu, tedy včetně kuttábů a az-Zajtūny, v Maroku tomu tak nebylo.

Marocká protektorátní smlouva totiž obsahovala článek, který náboženské nadace, a

tedy tradiční školské instituce, nechával v působnosti Maročanů. Reálně však byla

situace jiná.

Machuel v Tunisku duchu Cambonova výroku o „budování bez ničení“

nezasahoval do kuttābů přímo, jen se snažil ukázat, že francouzské školy jsou lepší a

tím získat konkurenční výhodu. Lyautey v Maroku vybudoval zcela nový státem

financovaný systém, v duchu separace kultur, a o systém kuttābů se nestaral, neboť pro

něj nebyl důležitý. Zasahoval však do al-Qarawijīn, ze které odvedl část vyučujících pro

své Collèges Musulmanes.

Systém kuttábů nebyl pro Lyauteye důležitý i z toho důvodu, že se nestaral o

masové vzdělávání, nestál o masovou výrobu nových Francouzů, naopak preferoval

konkrétní typy škol, které měly jasně definovaný účel ve struktuře koloniální

společnosti. Tuniští úředníci však prosazovali co nejmasovější školství, protože jejich

cílem bylo šíření jazyka. V momentě, kdy obyvatelstvo mělo poznat jazyk, tak z jejich

pohledu musela zcela přirozeně následovat kultura.
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Kontrast lze tedy vidět nejen v tuniské masovosti a marocké výběrovosti, ale i

v zasahování do systému. V Tunisku, ač mohla koloniální správa zasahovat, tak se

snažila zásahy omezovat. V Maroku, kde zasahovat nemohla, zasahovala, pokud to bylo

ve prospěch hlavního Lyauteova plánu. Lyauteyova teorie oddělení jednotlivých

sociálních vrstev různými specializovanými školami a zároveň odmítání obdoby

reformní aṣ-Ṣādiqīje může být vysvětlena jako snaha nevytvořit stejný systém, jako byl

v Tunisku, který vedl k vytvoření národního hnutí.

Rozdíly v přístupu byla i propagace společného školství. V Tunisku byl

preferovaným typem škol smíšený francouzsko-arabský systém, v němž se vyučovala

jak francouzština, tak arabština za účelem propojení kultur a tím zjednodušit jejich

soužití. V Maroku byly preferovány cíleně zaměřené školy na potomky místních elit a

jediným společným prvkem byl IHEM, jehož marocká sekce však byla po Lyauteyově

odchodu zrušena.

Rozdíl v názorovém přesvědčení hlavních aktérů by mohl být vysvětlen

rozdílným věkem a dobou narození. V Tunisku byli hlavní představitelé v době

příchodu do země ve věku zhruba 40 let nebo starší v případě Lavigerieho. Všichni si ve

Francii prošli porážkou ve francouzsko-pruské válce, zažili počátek třetí republiky a s

ním související spor sekularismu a katolictví a republikánství s monarchismem. V tomto

sporu se všichni přihlásili k republikánské tradici.

V Maroku byla situace odlišná. Berriau s Lothem byli zhruba čtyřicetiletí, ale už

neměli zkušenosti z podobné doby jako tuniští představitelé. Lyautey proti tomu byl už

téměř šedesátiletý a v onom sporu zastával katolické monarchistické postoje. Hardy byl

naopak tehdy mladý sotva třicetiletý s pouze omezenými koloniálními zkušenostmi.
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Rozdílně fungovala i spolupráce mezi představiteli francouzské koloniální

správy. Lyautey dbal na vojenský systém velení a zároveň podporoval mentorské

vztahy s podřízenými, takže mladý Hardy byl pro něj vhodným žákem a vykonavatelem

jeho záměrů. Hardy přijal Lyauteye za svého mentora a plně ho respektoval. S ostatními

se Lyautey znal už z dřívější služby. Mezi Machuelem, Cambonem a Milletem vzniklo

spíše rovnoprávné partnerství postavené založené na vzájemném respektu ke

vzájemným zkušenostem. Všichni se navíc poznali až přímo v Tunisku.

Závěrem lze tedy říci, že obě země navzdory značným podobnostem měly už na

počátku rovněž i velmi odlišné podmínky pro další rozvoj školství. Tyto rozdíly se dále

prohlubovaly vlivem hlavních osobností, neboť obě skupiny toužily dosáhnout

odlišného výsledku a používaly k tomu odlišných metod.

Ke komplexní analýze koloniálního školství by bylo nutné téma rozšířit na celé

období protektorátu a srovnat i pozdější vývoj školství pod jinými generálními residenty

a jejich šéfy školství. Velmi zajímavou se jeví i otázka, do jaké míry lze srovnat vývoj

školství v mateřské Francii a sledovat přímou i nepřímou provázanost. Tyto otázky však

zcela překračují rámec této práce a jsou podněty pro další diskuzi a vědecké zkoumání.
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