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Lukáš Gavenda, Školská politika v Maroku a Tunisku za francouzského protektorátu,

diplomová práce FF UK v Praze, 2015, 94 stran. Posudek vedoucího práce

Pan Lukáš Gavenda se ve své diplomové práci zaměřil na problematiku školského systému

na počátku francouzských protektorátů v Tunisu a Maroku. Na základě dobových dokumentů,

memoárové literatury a literatury se pokusil analyzovat stanovení rozdílnosti v řízení a přístupech

v obou zemích a hledání jejich zdůvodnění. Jedná se o problematiku, která byla ve francouzské

literatuře studovaná po dlouhá desetiletí a v posledních dekádách se ji věnovala i anglosaská

produkce.

Práce obsahuje vedle metodologicko-metodického úvodu pět kapitol a závěr, ve kterém

autor stanovuje rozdílnosti a podobnosti a snaží se zdůvodnit teze z úvodní kapitoly. Sluší se v této

souvislosti připomenout pečlivě zpracované úvodní partie, kde autor jasně definuje cíl své práce,

její časové vymezení a důvody, které ho vedly ke stanovení těchto cílů. Jednotlivé kapitoly jsou

psány z časového a teritoriálního hlediska a jejich rozdělení na podkapitoly zvyšuje přehlednost

diplomové práce. Kladně lze hodnotit jak časové vymezení, tak i důkladnou analýzu všech stupňů

a forem školství. Kritickou připomínku mám k tomu, že by stálo za to důkladněji zpracovat vlivy

mateřské Francie na kariéry těchto osob i situaci v protektorátech a rovněž rozebrat lépe i konkrétní

situaci v obou protektorátech.

V analýze autor v některých případech nejde tolik do hloubky a uchyluje se pouze

k povrchním závěrům. Na místě je pak otázka, zda by při důkladnějším studiu konkrétních

problémů došel ke stejným interpretacím. Například na straně 46 pan Gavenda uvádí: „Maršál

Lyautey se stal nejvýznamnější osobou koloniální správy Maroka, proto se domnívám, že je vhodné o něm napsat

trochu více, než u ostatních.“ Bohužel kdo byli tito ostatní a jak autor došel k soudu, že maršál Lyuatey

byl nejvýznamnější, již nikde neuvádí. Chtěl bych zde poukázat na to, že bez podrobné analýzy

komplexního stavu a jasné definice, jakým způsobem k výběru a na základě jakých kritérií došlo, je

tak kategorický soud neadekvátní.

Obdobně autor místy pracuje s informacemi, které nepodložil dostatečně literaturou nebo

prameny. Například tvrzení na s. 55, že hlavními důvody zdržení vzdělávací reformy v Maroku byla

první světová válka a opožděná vojenská pacifikace může být sice přinejmenším částečně správné,

avšak není zcela zřejmé, jak k této informaci a zdůvodnění autor došel. Práce s literaturou rovněž

ukazuje na určité mezery v autorově technice. Na mnohých místech je zřejmé, že použil i jinou
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literaturu, než kterou cituje, nicméně ji nikde neuvedl. Často pak používá i literaturu přinejmenším

zastaralou. Příkladem mohou být biografické statě o všech představitelích jednotlivých koloniálních

režimů.

Při práci s literaturou však diplomant prokázal zručnost ve využití zdrojů nejen ve

francouzštině a angličtině, ale i arabštině, což bohužel u studentů arabistiky není vždy

samozřejmostí. Autor tak vhodně skloubil svou dovednost historika a filologickou zdatnost

arabisty. Práci by jistě prospělo, kdyby v bibliografii byly uvedeny prameny ve zvláštním oddílu,

nebo obohacení o seznam používaných zkratek a slovníček původních a přeložených názvů.

Výše uvedené nedostatky do jisté míry překonává závěr práce, který vedle shrnutí

dosažených výsledků přináší i komplexní komparaci obou školských systémů na základě

předložených hypotéz z úvodu a dat v jednotlivých kapitolách. Formálně je předkládaná studie

zpracována na solidní úrovni; trpí jen drobnými a běžnými technickými a pravopisnými nedostatky,

které ji však celkově nijak neznehodnocují. Přes uvedené výhrady lze proto konstatovat, že se jedná

o práci, která splňuje požadavky kladené na obhajobu prací tohoto typu, proto ji doporučuji

k obhajobě a navrhuji ohodnotit známkou velmi dobře.

V Praze dne 26. 1. 2015
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